บทน า
การท่องเที่ยวแบบฮาลาล (Halal Tourism) เป็นช่ือเรียกการท่องเที่ยวของกลุ่มนักท่องเที่ยวชาวมุสลิม
เป็นการท่องเที่ยวที่เติบโตอย่างรวดเร็วในหลายภูมิภาคของโลก ศาสนาอิสลามจัดเป็นกลุ่มศาสนาที่เติบโตเร็วที่สุดในโลก
(ทักษิณา แสนเย็นและคณะ, 2561) Global Muslim Travel Index 2022 รายงานว่าในปี พ.ศ. 2565 มีประชากร
มุสลิมประมาณ 2 พันล้านคน คิดเป็นร้อยละ 25 ของประชากรโลกทั้งหมด และคาดว่าภายในปี 2571 จะมีการเดินทาง
ของนักท่องเที่ยวมุสลิมจ านวน 230 ล้านครั้ง มีค่าใช้จ่ายในการเดินทางประมาณ 225,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
ด้วยเหตุนี้